
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 230 del 20/09/2022 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 230 del 20/09/2022 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 39 del 20/09/2022 
PROPOSTA N. 303 del 20/09/2022 
 
OGGETTO: POLIZZA RCTO – COMUNE DI OCRE (AQ) 

Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) e 

impegno di spesa. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 9/2020; 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 12/04/2022 esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 
Premesso che il Comune di Ocre ha necessità di avvalersi di un’assicurazione per l’esercizio dei 
PUBBLICI SERVIZI CHE AD ESSO ISTITUZIONALMENTE COMPETONO nell’ambito del proprio 
territorio per RESPONSABILITA’ CIVILE TERZI (R.C.T.) e per RESPONSABILITA’ CIVILE 
VERSO PRESTATORI DI LAVORO (R.C.O); 
 
Premesso: 
- che il Comune di Ocre si avvale della consulenza della società di brokeraggio Mediass Spa con 
sede in Pescara che fornisce i servizi alle amministrazioni pubbliche nel settore assicurativo ai 
sensi della deliberazione della Giunta Comunale 32 del 8/09/2017; 
 
- che alla data del 17.09.2022 scade la copertura assicurativa annuale RCTO relativa al Comune 
di Ocre e si hanno 30 giorni per rinnovare il pagamento della polizza; 
 
Considerato Mediass SPA ha provveduto ad effettuare apposita indagine di mercato; 
 
Considerato che occorre procedere al rinnovo della polizza al fine di garantire la continuità delle 
garanzie assicurative alla luce del fatto che la Mediass SPA intende affidare, a seguito di indagine 
di mercato, alla compagnia Lloyds Assicurazioni tale polizza con il premio pari a € 4.278,75 annuo 
per la durata di tre anni (rif nota del 15/09/2021); 
 
Visto: 
 
- che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 4.278,75; 
 
– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di non interrompere le coperture assicurative attive; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di bilancio sul cap 
360/3 pdc 01.11-1.10.04.01.003 appositamente creato che presenta necessaria disponibilità; 
 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 230 del 20/09/2022 - Pag. 2 di 5 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico 
MEDIASS G.P.A. SPA con sede CORSO VITTORIO EMANUELE II, N., 147 65100 PESCARA 
(PE) P.IVA 01483430680; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato INAIL_29072231; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z8237D29F5 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico MEDIASS G.P.A. SPA con sede CORSO VITTORIO EMANUELE II, N., 147 65100 
PESCARA (PE) P.IVA 01483430680 l’assicurazione   per l’esercizio dei PUBBLICI SERVIZI 
CHE AD ESSO ISTITUZIONALMENTE COMPETONO nell’ambito del proprio territorio per 
RESPONSABILITA’ CIVILE TERZI  (R.C.T.) e per RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO 
PRESTATORI DI LAVORO (R.C.O)mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i; 

 
3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a)    fine da perseguire: assicurare il Comune di Ocre (AQ) contro eventuali sinistri 
b)    oggetto del contratto: assicurazione RCT e TCO 
c)    forma del contratto: scritta, attraverso lettere commerciali 
d)    clausole essenziali: qui interamente richiamate  

 
4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.278,75; 
 
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2022 la somma di €  4.278,75 sul cap 360/3 pdc 01.11-1.10.04.01.003: 
  
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 230 del 20/09/2022 - Pag. 3 di 5 

 
7 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
8 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
  
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 230 del 20/09/2022 - Pag. 4 di 5 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………….…………. 
 
…………………………………………………………………………………………………………………
…………. 
………………………………………………………………………………………………..…………………
…………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 
Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 230 del 20/09/2022 - Pag. 5 di 5 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi 
dal ………………………………. 
 
 
Data ......................................... 
 

II Responsabile delle pubblicazioni 
…………………………………………

… 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 303 del 20/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 20/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 303 del 20/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  FULVI STEFANIA in data 20/09/2022. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 394 

Il 20/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 230 del 20/09/2022 con oggetto: 

POLIZZA RCTO – COMUNE DI OCRE (AQ) 

Procedura con affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) e impegno di 

spesa. 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FULVI STEFANIA il 20/09/2022.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 

 

Timbro 


